Nec obviat35), si dicatur, quod dictus Iohannesa) in civitate Avinio­
nensib) provincie Provinciec) existens cum sua curia per suas litteras, 
quas dicitur ad fores ecclesie maioris Avinionensis d) appendi fecisse, 
nos absentem6) citavit30), quoniam talis citatio, esto quod appareret 9, 
nullatenus s) fuit nec esth) dicenda legitima rationibus infrascriptis:

Prima ratio est, quia1) secundum canones et iura ad hoc, ut censeatur 
et dici possitk) citatio1) legitima, necesse est, quodm) is, qui citandus est, 
citetur aut personaliter, si inveniri potest, autn) si non potest inveniri, 
publice citetur ad domum suam; alias nisi sic citetur, non potest contra 
ipsum °) procedi, ut aperte probatur IV. q. V. c. Quisquis31) et ex. 
De dolo et contumacia, C. Causam que?)22) in textu et glossa et in^) c. 
Venerabilis22) in fine et De clericis nonT) residentibus, c.8) Ex tue24) 
et ex. Qui matrimonium accusare possunt, c. 1.85) et De eo, qui mittitur

s) rescindende G
t) et K
u) cap. G; C. — pontificis fehlt 

NpNv
V) I. £
w) folgt in V
x) dicti G
y) fehlt NpNvV ’
z) obstat NpNv
a) fehlt Nv
b) Avinionensis KV; Avinionis E; 

Avenionensi G
c) fehlt GE
d) Avenionensis G

27) Dig. 49. 8.1. 3: Item cum ex edicto.
28) Cod. 7. 43. 7.
2#) X 2. 27.19.
w) Vgl. MGH Const. 5 Nr. 944, S. 786
«) C.4 q. 5 c. 1.
’2) X 2.14. 3.
“) X 2.14.10.
x) X 3.4.11.

e) nobis absentibus G
9 apparet NpNv
g) nullius NpNv; nulla G
h) fehlt NpNv
i) quoniam NpNv
k) potest NpNv
9 fehlt NpNv

m) folgt m oder in Nv
n) fehlt NpNv
°) eum V
P) fehlt G
Q) fehlt ENpNv
r) fehlt NpNv
s) fehlt E
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in possessionem causa rei servande, c. ultimo88) et1)ff. Ex quibus causis 
maiores, 1. Item ait, § Hec^) autem9,7) cum similibus. Et si proceditur, 
processusv) nullius estw) momenti, ut dicitur in superius allegatis 
iuribus III.x) q. IX. c. Caveant9*) etff. Que sententie?) sine appellatione 
rescindantur1), l.a) I.89) et C.b) Quomodo et quando iudex, l.c) Ea 
que^). Ex quibus iuribus d) clare6) patete), datof) sine preiudicio, 
quods) talis citatio per litteras in civitate11) Avinionensi 9 appensas 
reperireturk) facta fuisse, quod nidiilominus!) processus per ipsum 
Iohannem factus fuisset irritus et inanis.

t) folgt a V
u) hoc G
▼) folgt nullus est et G
w) fehlt G
x) IV. NpNv 
y) fehlt E
z) rescinduntur Nv; rescindende G 
a) vel V
b) cap. G 
c) fehlt K 
d) omnibus G
e) patet clare E
9 dico G
8) folgt si G 
h) fehlt NpNv
i) Avinionensis EV; Avenionensi G

Secundam) ration), quia ad hoc, ut °) citatio de iure legitima censeatur 
et arcet p) citatum ad^) veniendum, necessarium est, quod assignetur illi, 
qui citandus est, terminus et locus ad comparendum securus, prout 
manifester) probant iura: ex. De appellationibus, c. Ex parte tua**) et 
XXXIII. q. II. c. Sive de coniugii8) *9); ibi: Providendus est locus, 
in quo nulla vis multitudinis formidetur nec sit difficile testesl) pro­
ducere velu) ceteras personas, que tam a sanctis canonibus, quam a 
venerandis Romanisy) legibus in huiusmodi controversiis requiruntur, 
Hec ibi. Et III.w) q. IX. c.x) Hortamur y)48) et ex. Ut lite non contes-

k) aperiretur V
1) nihilominus G; folgt aperiretur V 

m) davor et V
n) folgt est NpNvVG
°) quod G
P) arctet G
q) a Nv
r) manifestum K
B) folgt foedere G
fc) testem G
u) et G
v) folgt pontificibus NpNv
w) IV. V
x) fehlt KEV
y) ortamur KNpNv

85) X 4.18.1.
88) X 2.15.4.
87) Dig. 4.6. 21.2.
88) C. 3 q. 9 c. 2.
89) Dig. 49. 8.1.
«) Cod. 7.43.7.
“) X 2. 28.47.
«) C. 33 q. 2 c. 4; vgl. gl. ord. ad v. etiam locus.
") C. 3 q. 9 c. 20.

33 Deutsches Archiv XXVI 
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tata, c. Accedens*) 44) etff. De iudiciis, 1. Si locus4*).  Sed notorium et 
indubitatum existit, quod dictus Iohannes tam nos quam imperii nostri 
fideles eta) amicos odio capitali et etiam hostili exercitu persequebatur b) 
de facto, et civitates et iura imperii sibi usurpare et subiugare, quantum 
poterat, conabatur; civitas quoque Avinionensis c), ind) qua idem 
Iohannes cume) suo consistorio morabatur, et ad quam nos, ut dicitur, 
per suas litteras evocabat, et ille, quif) illius civitatis dominium detine­
bat, nos et Romanum imperium habebat odio notorio«) et antiquo«). 
Unde patet, quod desipereth), qui diceret vel sentiret, talem citationem 9 
nos ad comparendum modo aliquo coartasse k). Quis enim auderet1) 
dicere, quod nos talis consistorii in tali loco periculoso teneremur1“) 
subire iudicium, et in hostium nostrorum nos“) ponere sinu0) etP) ad 
mortis periculum ultronee nos offere? Patet igitur, quod talis citatio, 
si facta reperiretur de nobis, foret irrita q) penitus q) et inanis.

*) ac G
b) prosequebatur G
c) Avenionis G
d) fehlt E
«) in Nv
9 fehlt Nv
8?) notorio et antinquo fehlt V
k) deciperet NpNvV
9 civitatem NpNv
k) coarctasse G
9 audet E

44) X 2.6.4; vgl. gl. ord. ad v. inimicorum, 
") Dig. 5.1.59.
4S) C. 23 q. 4 c. 27; vgl. gl. ord. ad v. propriae,
48) C. 4 q. 4 c. 1.
4T) C. 23 q. 5 c. 8.
4#) Cod. 3. 5.

Tertia ratio sumitur ex eo, quod inr) sacris canonibus et legibus 
statuitur, ut nullus in propria causa possit iudicare vel ius sibi dicere, 
ut probatur XXIII.8) q. IV. c. Inter querelas44) et q. V. c. De occi­
dendis 947) et IV. q. IV. c. I. *®)  et C. u) Ne quis in causa propria 
iudicet vel ius sibi dicat49). Sed manifestum et notorium est adeo, 
utv) nulla possit tergiversatione negari, quod predictus Iohannes de 
facto contendebatw), quod ipse non solum in spiritualibus, sed etiam in 
temporalibus et in nos et in totum imperium acx) iura imperii habebat

*) attendens Nv m) teneamur E; teneretur NpNv; 
tenerentur V

a) fehlt G
°) sinum EG
P) fehlt V
q) penitus irrita G
9 fehlt NpNv
s) XXIV. G
9 occidentis Nv
u) cap. G
v) quod NpNv
*) hinter Iohannes NpNv
x) et G
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plenitudinem potestatis; et quod super hoc contra nos controversiam et 
litigium de facto movebat y) et iura imperii etiam hostiliter2) sibi») 
usurpare pro viribus conabatur, et nos et imperii nostri fideles, quantum 
poterat, tamquam adversarius, hostis et inimicus noster b) et imperii 
persequi nitebatur. Unde etiamc) contra eum tamquam contrad) ad­
versarium, inimicum et hostem nostrum b) et etiame) imperii pro 
defensionef) nostraf) et fidelium nostrorum et iuris imperialis et fidei 
catholice appellavimus 8) ad futurum generale conciliumb) in loco tuto 
et securo, modo debito et secundum formam sacrorum canonum congre­
gandum50). Ex quibus sequitur manifeste, quod dictib') processus, immo1) 
verius excessus1)» per dictum Iohannem contra nos et fideles nostros 
etk) iura imperii1) facti fueruntm) in propria causa etn) temere et°) 
perperam attemptati p), et quod ipse in ipsis processibus se iudicem simul 
et partem q) effecit, acr) per consequens quod fuerunt irriti et nullius 
penitus firmitatis r).

M) Die betreffende Stelle der sog. Sadisenhäuser Appellation vom 22. 5« 1324
lautet: ... ad predictum generale concilium, quod instanter et cum instantia
repetita in loco tuto nobis et nostris convocari petimus, et ad verum legitimum 
futurum summum pontificem et ad sanctam ecclesiam matrem nostram et 
apostolicam sedem vel ad alios, ad quem vel ad quos fuerit appellandum, 
provocamus et appellamus ... (MGH Const. 5 Nr. 909, S. 744 und Nr. 910,
S. 753).

Tertio obicitur8) contra nos, quod dictus Iohannes tam in nos 
quam in omnes sequaces et fideles nostros habentes1) et tenentes nos pro 
imperatore vero et legitimo, et nobisu) tamquam imperatori obedientes 
et reverentiam exhibentes, et in omnes admittentes nos ad divina seu 
nobiscum participantes in divinis autv) divina officia celebrantes coram 
nobis etv') prebentes nobis auxilium, consiliumw) et favorem de facto

y) movebatur E
z) f0^ et £
a) fehlt K
b) noster — nostrum fehlt NpNv
c) et G
d) fehlt G
e) fehlt NpNvG
1) nostra defensione NpNv
S) appellamus VG
h) consilium NpNv
b') predicti E
i) immo — excessus fehlt NpNv
k) ac NpNv

!) folgt nostri NpNv
m) sunt NpNv
n) fehlt V
o) ac NpNv
P) attentati NpNvG
q) folgt et partem Nv
r) ac — firmitatis fehlt G
8) obiicitur G
t) fehlt NpNv
u) fehlt Nv
v) seu Np; seu in Nv
v') folgt in V
w) concilium KV
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excommunicationis sententiam fulminavit, et ecclesias etw') universitates, 
que contra facerent, ecclesiastico supposuit interdicto. Undex) dicitur y), 
quody) sententia pastoris sive iusta sive iniusta servanda est et ti­
menda2) 51).

Ad que respondemus et dicimus, quod secundum sacros canones eta) 
iuraa) huiusmodi sententie et processus fuerunt et suntb) nulle et nulli 
ac nullius valoris penitus0) et momenti, nec sunt aliquo modo timende 
necd) servande, nec timendi nec servandi. Quod evidenter ostenditur et 
probatur rationibus infrascriptis:

Prima ratio sic sumitur. Certum est, quod, cum prelatus ecclesie in suo 
mandato excedit formam et potestatem a sacris canonibus sibi traditam 
et ine) contra mandatum huiusmodi facientes excommunicationisf) in 
singulares personas, et in«) ecclesias et universitates sententias interdicti 
promulgat, tales sententias non tenere, sedh) nullas1) ipso iure fore et 
nullatenus observandas, ut probatur per illud k), quod1) legitur et nota­
tur ex. De excessibus prelatorum, c. Cum ad quorundam62). Temerarium 
enimm) et indignum est aliquem*) sibi sua auctoritate usurpare vel0) 
presumere?), quod Romana ecclesia catholica et apostolica non conce­
dit^), ex.r) De privilegiis, c. Sane62). Sed8) ut superius probatum est 
evidenter, sancta1) Romana ecclesia catholica et apostolica non conce­
dit1)11), sedu') prohibet pape ius imperii et potestatem in temporalibus 
usurpare. Quia ut dictum est, ista pape iurisdictionem, que solum estv) 
in spiritualibus, nonw) contingunt, ut in superius allegato c.x): ex. 
De appellationibus, c.y) Si duobus64), et manifestum est, quod dictus

<*) ac NpNv 
x) verum G 
y) fehlt NpNv 
*) tenenda G 
*) fehlt G 
b) fehlt Nv 
c) fehlt NpNv 
d) folgt nec Nv 
e) fehlt NpNv 
9 excommunicationes V 
g) fehlt E 
h) et V
i) hinter iure G 

k) id KV

1) fehlt E
m) fehlt NpNv
*) aliquid G
°) et G
P) folgt debemus G
Q) excedat G
r) ex. — concedit fehlt E
s) hoc V
9 dicta G
u) excedit G
«') hoc V
▼) fehlt Nv; nach spiritualibus G
w) folgt attingunt vel non G
x) textu G

«) C.11 q. 3 c. 1. 
X 5.31.7.

") X 5. 33.9.
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Iohannes per suas antedictasz) sententias excessit formam et potestatem 
pape traditam, quia ius imperii et potestatem in temporalibus sibi 
usurpare conatus est contra sacrorum canonum constituta, ergo huius­
modi sententie fuerunt et sunt nulle et nullatenus observande. Et hic estz') 
unusa) de casibus expressis, in quibus excommunicationis sententia nonb) 
est aliquatenus0) timenda nec servanda b).

Secunda ratio sic sumitur. Certum estd) de iure, quod, ubie) error 
expressus est in sententia vel mandato presidentis — puta quia precipit, 
quod non obediatur suo superiori vel precipit aliquid £) contra Deum 
vel contra sacram Scripturam —, talis sententia ipsob) iure nullius est 
momenti nec est timenda nec aliquatenus11) observanda, ut probatur per 
illud i), quod legitur k) ex. De1) sententia^) excommunicationis, c. Venera­
bilibus™)^) iuxta finem libro VI0 et XI.n) q. III. c. Si is qui preestn) 
cum duobus c. sequentibus56). Et idem est, ubicumque0) sententia est 
ipso iure nulla, ut probatur aperte per illud p), quod legitur et notatur ex. 
De sententia excommunicationis, c. Per tuas*7) et ex. De procuratoribus, 
c. In nostra presentia in fine58) et ex. De crimine falsi, c. Super eo*9) 
et^) ex. De sententia et re iudicata, c. I.®°). — SedT) manifestum est, 
quod dictus Iohannes in dictis suis8) processibus et sententiis expressit, 
quod non obediatur nobis, cui omnes imperio subiecti obedire1) et 
reverentiam exhibere secundum divina et humana iura sunt astricti, 
et quodu) hocv) fecit volendo sibi ius imperii et potestatem omnimodam

y) fehlt NpNv
z) dictas NpNv
z') fehlt Nv
a) folgt casus V
b) non — servanda] est nullatenus 

observanda nec timenda NpNv
c) aliqualiter G
d) fehlt Nv
e) ibi V
g) hinter Deum NpNv
h) ipso — aliquatenus] nulla immo 

est nullius momenti nec timenda 
nec aliqualiter G

i) id KG

«) X 2. 28. 7.
“) VI° 5.11.7.
««) C. 11 q. 3 c. 101—103.
57) X 5. 39. 40.
58) X 1.38.4.
5») X 5.20.2.

k) habetur V
1) fehlt V

m) honorabilibus V
n) XI. — preest] II. q. IV. c. Si quis 

presbyter G
o) ubique NpNv
P) id KG
q) fehlt G
r) hic V
b) fehlt V
t) obedientiam E
u) per V; fehlt G
v) hec G

508 Hans-Jürgen Becker,

in temporalibus contra Deum et iustitiam usurpare, ad que non ex­
tenditur, ut dictum est, eius auctoritas et potestas. Ergo ipsew) sententie 
fuerunt et sunt nulle etx) nulliusx) penitus firmitatis, nec fuerunt nec 
sunt quomodolibet observande nec timende.

Tertia ratio sic sumitur. Manifestum est, quod, quando sententia 
excommunicationis vel interdicti prolata?) est?) post appellationem 
legitimam, nulla est nec est aliquatenus2) timenda nec servanda*). ut 
probatur aperte ex. De officio et potestate iudicis*) delegatic. Cum 
olim abbas*1) in fine et ex. De sententia excommunicationis, c. Venera­
bilibus**) in fine et ex. De appellationibus^), c. Ad hec6) quoniam9*); 
et per illudf), quod legitur8) et notatur ex. De*) sententia excommuni­
cationis, c. Per tuas9*) in*) glossa ordinaria et tamk) per1) dominum 
Hostiensemm) in11) apparatu0) super c. Solet99) et in summa Hostien­
sisn)P)66) quam per alios doctores. — Sedq notorium et manifestum est, 
quod nos dudum contra dictum2) Iohannem et processus, quos ipse de facto 
fecit contra nos ac potestatem et auctoritatem imperialem et in preiudicium 
et derogationem fidei catholice, quam sancta Romana ecclesia firmiter8) 
hactenus4) docuit, credidit etü) tenuit acv) docet, tenetw) et creditw), 
appellavimus ad futurum generale*) concilium?) in loco securo et2)

w) folgt sue G 
x) nulliusque E 
?) fehlt NpNv 
’) aliqualiter G 
*) observanda V 
b) fehlt E 
c) fehlt G 
<*) appellatione E 
e) hoc Nv 
0 id KG 
g) habetur V 
h) fehlt V 
i) et V 
k) etiam V
1) vor tam NpNv

m) Ostiensem KNpNv . .
n) in — Hostiensis fehlt G
o) f°lgt suo NpNv
P) Ostiensis KNpNv; fehlt V 
q) hic V 
r) ipsum NpNv 
«) fehlt G
4) actenus KV
u) fehlt NpNv
v) et KG; fehlt V
*) credit et tenet NpNvVG
*) hinter concilium V
?) consilium NpNv
2) folgt tuto seu NpNv

M) X 2.27.1.
61) X 1.29.32.
w) Vio 5.11.7.
") X 2. 28. 37.
M) X 5. 39.40; vgl. gl. ord. ad v. intolerabilem errotem.
") Gemeint ist die glossa ordinaria des Heinrich von Segusio (Card. Ho­

stiensis) zu VI0 5.11.2.
M) Summa aurea, ed. Lyon 1537, Sp. 298vb. 
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congruo congregandum et ad sanctam4) matrem ecclesiam catholicam97). 
Que appellatio fuitb) ad ipsius Iohannis notitiam deducta b), prout 
notorium et manifestum estc) et constat etiam per legitima documenta. 
Etd) quod ipse Iohannes post et contra dictam appellationem promul­
gavit et protulit de facto contra nos et fideles nostros ac nos sequentes 
et nobis prebentes auxilium, consilium®) et favorem dictas excommuni­
cationis et interdicti sententias f)> si sic dici possunt. Ergo fuerunt et 
sunt nulle et nullius valoris et momenti nec sunt aliquo modo timende 
nec servande»).